Протокол № 4/12
общего собрания участников
Некоммерческого партнерства изыскателей
«МежРегионИзыскания»

г. Санкт-Петербург                                                                                   22 ноября  2012  года

Вид Общего собрания – внеочередное
Форма проведения Общего собрания – собрание
Дата проведения Общего собрания –  22 ноября 2012 года
Место проведения: Санкт-Петербург, ул. Рузовская, д.21, 1 этаж
Почтовый адрес: Санкт-Петербург, ул. Рузовская, д.21, 1 этаж
Время начала регистрации членов Некоммерческого партнерства изыскателей
«МежРегионИзыскания» 09 часов 00 минут
Время окончания регистрации членов Некоммерческого партнерства изыскателей
«МежРегионИзыскания» 09 часов 15 минут
Открытие собрания: 09 часов 20 минут

Собрание закрыто: 10 часов 20 минут
Кол-во членов Партнерства, присутствовавших на собрании: 27
В соответствии с Уставом Партнерства кворум имеется.

Полномочия участников проверены в соответствии с действующим законодательством
Русаков Р.А. председательствует на собрании по должности.
Приглашены:

Исполнительный директор Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания» Лушин П.А.

Специалист отдела делопроизводства Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания» Зорина И.М.

Повестка дня:

1.  Об избрании Секретаря собрания;
2.  Внесение изменений в сферу саморегулирования Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания».

3.  Об утверждении новой редакции Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
4.  Об утверждении новой редакции Требований к системе аттестации работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей-членов Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания», подлежащих аттестации по правилам, установленным Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.
5. Утверждение модели аттестации сотрудников организаций и индивидуальных предпринимателей-членов Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания».

6. Внесение изменений в состав Ревизионной комиссии.
Принятые решения:
По п. 1 повестки дня

Решение: избрать Секретарем собрания – Зорину Илону Михайловну
Проголосовали:
«за» - единогласно;

«против» - нет;

«воздержался» – нет.
По п.2 повестки дня
По второму вопросу повестки собрания слушали Русакова Романа Алексеевича, который предложил включить в сферу саморегулирования Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания» вопрос о выдаче свидетельств о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов капитального строительства, а также объектов использования атомной энергии:
1. Работы в составе инженерно-геодезических изысканий
1.1. Создание опорных геодезических сетей
1.2. Геодезические наблюдения за деформациями и осадками зданий и сооружений, движениями земной поверхности и опасными природными процессами
1.3. Создание и обновление инженерно-топографических планов в масштабах 1:200 - 1:5000, в том числе в цифровой форме, съемка подземных коммуникаций и сооружений
1.4. Трассирование линейных объектов
1.5. Инженерно-гидрографические работы
1.6. Специальные геодезические и топографические работы при строительстве и реконструкции зданий и сооружений

2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий
2.1. Инженерно-геологическая съемка в масштабах 1:500 - 1:25000
2.2. Проходка горных выработок с их опробованием, лабораторные исследования физико-механических свойств грунтов и химических свойств проб подземных вод
2.3. Изучение опасных геологических и инженерно-геологических процессов с разработкой рекомендаций по инженерной защите территории
2.4. Гидрогеологические исследования
2.5. Инженерно-геофизические исследования
2.6. Инженерно-геокриологические исследования
2.7. Сейсмологические и сейсмотектонические исследования территории, сейсмическое микрорайонирование

3. Работы в составе инженерно-гидрометеорологических изысканий
3.1. Метеорологические наблюдения и изучение гидрологического режима водных объектов
3.2. Изучение опасных гидрометеорологических процессов и явлений с расчетами их характеристик
3.3. Изучение русловых процессов водных объектов, деформаций и переработки берегов
3.4. Исследования ледового режима водных объектов

4. Работы в составе инженерно-экологических изысканий
4.1. Инженерно-экологическая съемка территории
4.2. Исследования химического загрязнения почвогрунтов, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, источников загрязнения
4.3. Лабораторные химико-аналитические и газохимические исследования образцов и проб почвогрунтов и воды
4.4. Исследования и оценка физических воздействий и радиационной обстановки на территории
4.5. Изучение растительности, животного мира, санитарно-эпидемиологические и медико-биологические исследования территории*

5. Работы в составе инженерно-геотехнических изысканий
(Выполняются в составе инженерно-геологических изысканий или отдельно на изученной в инженерно-геологическом отношении территории под отдельные здания и сооружения)
5.1. Проходка горных выработок с их опробованием и лабораторные исследования механических свойств грунтов с определением характеристик для конкретных схем расчета оснований фундаментов
5.2. Полевые испытания грунтов с определением их стандартных прочностных и деформационных характеристик (штамповые, сдвиговые, прессиометрические, срезные). Испытания эталонных и натурных свай
5.3. Определение стандартных механических характеристик грунтов методами статического, динамического и бурового зондирования
5.4. Физическое и математическое моделирование взаимодействия зданий и сооружений с геологической средой
5.5. Специальные исследования характеристик грунтов по отдельным программам для нестандартных, в том числе нелинейных методов расчета оснований фундаментов и конструкций зданий и сооружений
5.6. Геотехнический контроль строительства зданий, сооружений и прилегающих территорий

6. Обследование состояния грунтов основания зданий и сооружений.
Проголосовали:
«за» - единогласно;

«против» - нет;

«воздержался» – нет.

Решение:
Включить в сферу саморегулирования Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания» вопрос о выдаче свидетельств о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность особо опасных и технически сложных объектов капитального строительства, а также объектов использования атомной энергии:
1. Работы в составе инженерно-геодезических изысканий
1.1. Создание опорных геодезических сетей
1.2. Геодезические наблюдения за деформациями и осадками зданий и сооружений, движениями земной поверхности и опасными природными процессами
1.3. Создание и обновление инженерно-топографических планов в масштабах 1:200 - 1:5000, в том числе в цифровой форме, съемка подземных коммуникаций и сооружений
1.4. Трассирование линейных объектов
1.5. Инженерно-гидрографические работы
1.6. Специальные геодезические и топографические работы при строительстве и реконструкции зданий и сооружений

2. Работы в составе инженерно-геологических изысканий
2.1. Инженерно-геологическая съемка в масштабах 1:500 - 1:25000
2.2. Проходка горных выработок с их опробованием, лабораторные исследования физико-механических свойств грунтов и химических свойств проб подземных вод
2.3. Изучение опасных геологических и инженерно-геологических процессов с разработкой рекомендаций по инженерной защите территории
2.4. Гидрогеологические исследования
2.5. Инженерно-геофизические исследования
2.6. Инженерно-геокриологические исследования
2.7. Сейсмологические и сейсмотектонические исследования территории, сейсмическое микрорайонирование

3. Работы в составе инженерно-гидрометеорологических изысканий
3.1. Метеорологические наблюдения и изучение гидрологического режима водных объектов
3.2. Изучение опасных гидрометеорологических процессов и явлений с расчетами их характеристик
3.3. Изучение русловых процессов водных объектов, деформаций и переработки берегов
3.4. Исследования ледового режима водных объектов

4. Работы в составе инженерно-экологических изысканий
4.1. Инженерно-экологическая съемка территории
4.2. Исследования химического загрязнения почвогрунтов, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, источников загрязнения
4.3. Лабораторные химико-аналитические и газохимические исследования образцов и проб почвогрунтов и воды
4.4. Исследования и оценка физических воздействий и радиационной обстановки на территории
4.5. Изучение растительности, животного мира, санитарно-эпидемиологические и медико-биологические исследования территории*

5. Работы в составе инженерно-геотехнических изысканий
(Выполняются в составе инженерно-геологических изысканий или отдельно на изученной в инженерно-геологическом отношении территории под отдельные здания и сооружения)
5.1. Проходка горных выработок с их опробованием и лабораторные исследования механических свойств грунтов с определением характеристик для конкретных схем расчета оснований фундаментов
5.2. Полевые испытания грунтов с определением их стандартных прочностных и деформационных характеристик (штамповые, сдвиговые, прессиометрические, срезные). Испытания эталонных и натурных свай
5.3. Определение стандартных механических характеристик грунтов методами статического, динамического и бурового зондирования
5.4. Физическое и математическое моделирование взаимодействия зданий и сооружений с геологической средой
5.5. Специальные исследования характеристик грунтов по отдельным программам для нестандартных, в том числе нелинейных методов расчета оснований фундаментов и конструкций зданий и сооружений
5.6. Геотехнический контроль строительства зданий, сооружений и прилегающих территорий

6. Обследование состояния грунтов основания зданий и сооружений.
По п.3 повестки дня
По третьему вопросу повестки собрания слушали Русакова Романа Алексеевича, который предложил утвердить новую редакцию Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Проголосовали:
«за» - единогласно;

«против» - нет;

«воздержался» – нет.

Решение:
Утвердить новую редакцию Требований к выдаче свидетельств о допуске к работам по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
По п.4 повестки дня
По четвертому вопросу повестки собрания слушали Русакова Романа Алексеевича, который предложил утвердить новую редакцию Требований к системе аттестации работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей-членов Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания», подлежащих аттестации по правилам, установленным Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.
Проголосовали:
«за» - единогласно;

«против» - нет;

«воздержался» – нет.

Решение:
Утвердить новую редакцию Требований к системе аттестации работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей-членов Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания», подлежащих аттестации по правилам, установленным Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.
По п.5 повестки дня
Русаков Р.А., Председатель Правления Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания», предложил утвердить модель аттестации  сотрудников организаций и индивидуальных предпринимателей-членов НПИ «МРИ»:

В соответствии с положениями ч.5 статьи 55.5 Градостроительного кодекса Российской Федерации к числу минимальных требований к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, относятся требования к кадровому составу претендента на получение такого свидетельства, которые включают в себя требования наличия у юридического лица или индивидуального предпринимателя минимального числа работников, имеющих профильное высшее или среднее профессиональное образование, необходимый стаж работы, прошедших в установленные сроки повышение квалификации с проведением аттестации. При этом Градостроительный кодекс Российской Федерации, а также иные федеральные законы не содержат норм, раскрывающих понятие «аттестация».

П.1 ч.1 статьи 55.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации определяет одну из основных целей саморегулируемых организаций в сфере строительства, как «предупреждение причинения вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и выполняются членами саморегулируемых организаций». Исходя из этого, основой предупреждения причинения вреда будет являться выполнение работ по инженерным изысканиям без недостатков.

Обучение выполнению работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, без недостатков производится в рамках повышения квалификации, которое, в соответствии с ч.5 статьи 55.5 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является обязательным для всех работников, заявленных для получения свидетельства о допуске и должно проводиться не реже 1 раза в 5 лет. В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.02.1992 № 3266-1 «Об образовании», а также с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 №610 «Об утверждении типового положения об образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов», освоение образовательных программ профессиональной переподготовки и повышения квалификации завершается обязательной итоговой аттестацией.

Таким образом, аттестация, производимая в обязательном порядке по итогам повышения квалификации работниками, заявленными для получения свидетельства о допуске, является подтверждением того, что такой работник обладает достаточным уровнем знаний для выполнения строительных работ без недостатков, которые могут стать причиной причинения вреда. Следовательно, модель итоговой аттестации по итогам повышения квалификации полностью соответствует цели НПИ «МРИ» по предупреждению причинения вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и выполняются членами Партнерства, а также не противоречит требованиям по проведению аттестации, определенным Градостроительным кодексом Российской Федерации.
Проголосовали:

«за» - единогласно;

«против» - нет;

«воздержался» – нет.

Решили: утвердить модель аттестации  сотрудников организаций и индивидуальных предпринимателей-членов Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания» при которой модель итоговой аттестации по итогам повышения квалификации полностью соответствует цели НПИ «МРИ» по предупреждению причинения вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и выполняются членами Партнерства, а также не противоречит требованиям по проведению аттестации, определенным Градостроительным кодексом Российской Федерации.
По п.6 повестки дня
По шестому вопросу повестки дня собрания слушали Русакова Романа Алексеевича, который сообщил, что в Партнерство поступили заявления от Гильмутдинова Альтаира Геннадьевича и Туркиной Екатерины Вячеславовны, в которых они просят освободить их от должностей членов Ревизионной комиссии.

Вишнев Д.В. предложил избрать Ревизионную комиссию Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания» из двух человек в следующем составе:
1. Чупрунова Ирина Валерьевна;

2. Бутаков Константин Викторович.

Проголосовали:
«за» - единогласно;

«против» - нет;

«воздержался» – нет.

Решение:
Избрать Ревизионную комиссию Некоммерческого партнерства изыскателей «МежРегионИзыскания» в количестве 2 человек в следующем составе:
     1. Чупрунова Ирина Валерьевна;

     2. Бутаков Константин Викторович.

Председатель собрания:           _____________________ Русаков Р.А.
Секретарь собрания:                 ______________________ Зорина И.М.